
Республика Бурятия 
Антитеррористическая комиссия 

муниципального образования 
«Северо-Байкальский район» 

Р Е Ш Е Н И Е    № 1 
19 февраля 2018 г. 

 
Заслушав и обсудив доклады начальника МКУ «Управление образования» 

Волощук Н.С. и начальника ОП по Северо-Байкальскому району Сергеева И.С. 
«О состоянии безопасности функционирования образовательных организаций в 
2017-2018 учебном году»,  начальника отдела по делам ГО и ЧС Печкина А.В. «О 
мерах по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период под-
готовки и проведения выборов Президента РФ», выслушав содокладчиков, мне-
ния присутствующих и обсудив, районная антитеррористическая комиссия  

Р Е Ш И Л А: 
По вопросу «О состоянии безопасности функционирования образова-

тельных организаций в 2017-2018 учебном году»: 
1. Информацию докладчиков принять к сведению. 
2. МКУ «Управление образования» (Волощук Н.С.): 
2.1. Принять дополнительные меры по обеспечению безопасности участ-

ников образовательного процесса в образовательных организациях, в т.ч. через 
охрану на входной группе (установление металодетекторов, кнопок тревожной 
сигнализации, оснащение камерами внутреннего видеонаблюдения и т.д.); 

Срок: февраль 2018 г. 
2.2. В образовательных учреждениях провести при содействии родителей 

мониторинг социальных сетей, мессенджеров, страниц детей в интернете на 
предмет выявления асоциального, деструктивного поведения несовершеннолет-
них, участия их в противоправных группах. 

Срок: февраль 2018 г. 
2.3. Обеспечить максимальный охват учащихся досуговой занятостью. 

Срок: постоянно. 
3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защит их прав (Михалева 

О.Я.) провести выборочно проверки в образовательных учреждениях по органи-
зации профилактической работы с обучающимися, состоящими на внутришколь-
ных учетах, работы Советов профилактики, классных руководителей подучетных 
детей, организации их досуга и занятости во внеурочное время;  

Срок: I квартал 2018 г. 
4. Рекомендовать ОП по Северо-Байкальскому району (Сергеев И.С.) 

провести комплекс скоординированных оперативно-розыскных мероприятий, на-
правленных на предупреждение правонарушений в образовательных организаци-
ях. 

Срок: I квартал 2018 г. 



 
По вопросу «О мерах по обеспечению правопорядка и общественной 

безопасности в период подготовки и проведения выборов Президента РФ»:   
1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать ОП по Северо-Байкальскому району (Сергеев И.С.): 

2.1. Обеспечить безопасность террористической и иной направленности в 
отношении граждан, помещений избирательных комиссий и помещений для голо-
сования, зданий органов местного самоуправления, учреждений образования, 
культуры, объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей; 

2.2. Оовместно с главами городских и сельских поселений обеспечить рас-
становку сил и средств органов внутренних дел и привлекаемых общественных 
организаций с учетом их максимального приближения к объектам проведения из-
бирательной кампании и создания резервов для незамедлительного реагирования 
на возможные осложнения оперативной обстановки; 

2.3. Совместно с председателями соответствующих избирательных комис-
сий провести инструктаж личного состава, задействованного в день голосования 
на обеспечение охраны общественного порядка и безопасности; 

2.4. Совместно с 12-м Северобайкальским отрядом ГПС РБ (Понушков 
С.Н.) с 08.00 часов 18 марта 2018 г. и до определения результатов выборов при-
вести в повышенную готовность подведомственные пожарные подразделения. 

3. ГБУЗ «Нижнеангарская ЦРБ» (Т.М. Сандалов) обеспечить в день про-
ведения выборов дежурство медицинских работников по местам дислокации. 

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений муниципаль-
ного образования «Северо-Байкальский район»: 

4.1. Обеспечить предоставление избирательным комиссиям помещений, 
соответствующих требованиям пожарной безопасности, антитеррористической, 
создать безопасные условия работы членам избирательных комиссий, наблюдате-
лям, и представителям средств массовой информации; 

4.2. Взять под личный контроль выполнение организационных и техниче-
ских мер безопасности в помещениях избирательных комиссий и для голосова-
ния; 

4.3. Особое внимание уделить вопросам предоставления возможности го-
лосования гражданам с ограниченными физическими возможностями и обеспече-
ния безопасной эвакуации людей в случае возникновения пожара или иной не-
штатной ситуации; 

4.4. До 01 марта 2018 г. обеспечить устранение нарушений требований по-
жарной безопасности, антитеррористической защищенности на избирательных 
участках и иных объектах, задействованных в мероприятиях единого дня голосо-
вания; 

4.5. Для оказания содействия сотрудникам полиции и противопожарной 
службы в обеспечении безопасности с момента завоза избирательной документа-



ции в помещения участковых избирательных комиссий и до определения резуль-
татов выборов задействовать максимальное количество членов народных дружин, 
и добровольной пожарной охраны согласно списочному составу указанных фор-
мирований; 

4.6. Главе администрации МОГП «поселок Нижнеангарск» (Каурцева 
Е.Д.)установить на воротах здания Лесхоза п. Нижнеангарск баннер с указанием 
адреса избирательного участка (здание спортзала по ул. Геологическая). 

5. О принятых мерах проинформировать аппарат антитеррористической 
комиссии до 30 марта 2018 г. 

 
 

Председатель районной  
антитеррористической комиссии                                                  И.В. Пухарев 
 
 
Секретарь комиссии                                                                                    А.В. Печкин 


